tema yang dapat diterapkan qiyas atau tidak, sehingga pengertian istihsan

mencakup al-mashlahah al-mursalah atas dasar teori mengutamakan realisasi

tujuan syari’ah.5

Setelah Imam Malik, beberapa ulama salaf yang lekat dengan kajian

maqashid al-syari’ah adalah al-Juwayni (w. 478 H/ 1185 M) dan al-Ghazali (w.

505 AH / 1111 H). Al-Juwayni mempenggunakan maqashid dan kepentingan

umum (al-mashalih al-‘ammah) secara bergantian dalam karyanya, al-Burhan fi

Ushul al-Fiqh.6 Sementara al-Ghazali menempatkan maqashid di bawah apa

yang ia sebut mashlahah al-mursalah. Dan pada umumnya ulama salaf

syari’ah telah mewarnai wacana epistemologi fiqh kontemporer.

IMAM GHAZALI DAN KARYA MONOMENTALNYA

Biografi Singkat al-Ghazali

Al-Ghazali8 adalah seorang tokoh yuris muslim yang memiliki nama

lengkap Abu Hamid Muhammad Ibnu Ahmad Al-Ghazali Al-Thusi. Al-Ghazali

lahir pada tahun 450 H/1058 M di Tabaran, salah satu wilayah di Thus, yakni kota

7 R. Paret, “Istihsan dan Istihlah“ The Encyclopedia of Islam, New Edition, eds, E. Van Donzel,
B. Lewis and Ch. Pellat, (Leiden: E. J. Brill, 1978), vol. IV, 257.
8Al-Ghazali adalah seorang tokoh pemikir Muslim yang hidup pada bagian akhir dari zaman
keemasan dibawah kekuasaan Abbasiyah di Bagdad.

Disinilah beliau

berkembang dan menjadi terkenal hingga mencapai kedudukan yang sangat

tinggi.12 Bahkan al-Ghazali dikenal dengan sebutan Hujat al-Islam sekitar pada

bagian akhir dari zaman keemasan kekhalifahan Abbasiyah yang berpusat di

Baghdad. Dan beliau wafat pada tahun 505 H/1111 M di kota kelahirannya.13

Karya Monomental Al-Ghazali

Al-Ghazali dikenal sebagai Hujjat al-Islam karena memiliki keluasan ilmu

dan menguasai berbagai cabang ilmu. Dilihat dari sekian banyak karyanya al-

Ghazali sejatinya adalah ulama yang handal di bidang ushul al-din (ilmu kalam),